Ｔ＆Ｄ
ﾌｨﾅﾝｼｬﾙ
生命

調整 合計

前年度末 MCEV 8,250 14,732 1,026 （注 1）▲219 23,789

(1)前年度末 MCEV の調整 ▲125 ▲224 － （注 2）▲80 ▲430

前年度末 MCEV（調整後） 8,124 14,508 1,026 ▲300 23,359

(2)当年度新契約価値 553 848 1 － 1,403

(3)期待された保有契約からの貢献
（参照金利部分）

75 128 6 － 210

(4)期待された保有契約からの貢献
（参照金利超過部分）

449 465 1 － 916

(5)保有契約価値および必要資本から

ﾌﾘｰ・ｻｰﾌﾟﾗｽへの移転
－ － － － －

(6)保険関係の前提条件と実績の差異 ▲79 ▲50 12 － ▲117

(7)保険関係の前提条件変更 ▲99 242 ▲43 － 99

(8)その他保険事業関係の変動 － － － － －

(9)保険事業活動による MCEV 増減 899 1,634 ▲22 － 2,511

(10)経済変動および経済的前提変更

の影響
▲461 ▲1,965 ▲18 （注 3）2 ▲2,443

(11)その他事業外の変動 － － － － －

(12)MCEV 増減総額 437 ▲330 ▲40 2 68

当年度末 MCEV 8,562 14,177 985 ▲297 23,427
(注1) 2015 年度に市場買付により取得した自己株式の金額等を計上しています。当該取得金額は、生命保険事業

により賄う計画のため、対象事業の MCEV から控除しています。

(注2) 2018 年度にＴ＆Ｄホールディングスが株主に支払った株主配当金および市場買付により取得した自己株式

の合計額等と、Ｔ＆Ｄホールディングスが太陽生命、大同生命から受け取った配当金の差額等を計上してい

ます。

(注3) Ｔ＆Ｄホールディングスが発行した、劣後特約付無担保社債に係る調整額を計上しています。

14

５．前提条件を変更した場合の影響（感応度）

前提条件を変更した場合の MCEV 結果への影響は以下のとおりです。なお、感応度は、一度に

１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた感応度の影響は、

それぞれの感応度を合計した影響と結果が異なる可能性があることに留意ください。なお、責任

準備金は日本の法定積立基準としており、各感応度計算においては、評価日時点の責任準備金は

変わりません（特別勘定の責任準備金を除く）。

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産 保有契約

価値

2019 年 3 月末 23,427 21,599 1,828 1,403

感応度１：金利 50bp 上昇
 3,027 ▲4,439 7,466 409
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲2,525 2,776 ▲5,301 ▲357
感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下） ▲3,948 4,773 ▲8,722 ▲492
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲1,373 ▲1,372 ▲1 －
感応度５：解約失効率 10％低下
 1,070 － 1,070 200
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 573 － 573 46
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 1,156 － 1,156 81
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲63 － ▲63 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 164 － 164 3
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 ▲33 (注 1)  1 ▲34 0
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲310 － ▲310 ▲9
(注1) 感応度１０における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的としてＴ＆Ｄフィナンシ

ャル生命で保有しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

○感応度１：金利（フォワードレート）が 50bp 上昇
・債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回り

および割引率を変動させて保有契約価値を再計算します。契約者行動は、これらの状況に対

応して調整します。

○感応度２：金利（フォワードレート）が 50bp 低下
・感応度１と同様の方法で計算します。ただし、変動前の金利がプラスで 50bp 低下によりマイ

ナスとなる場合は 0％とし、変動前の金利がマイナスの場合は金利を変動させずに計算しま

す。

15

○感応度３：金利（フォワードレート）が 50bp 低下
・感応度２と異なり、変動前の金利水準にかかわらず、全年限一律 50bp 低下させて計算します。

○感応度４：評価日現在の株式および不動産の価値が 10％下落
・株式および不動産の評価日現在の時価を 10％下落させます。

○感応度５：解約失効率の 10％低下
・基礎となる解約失効率前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度６：事業費率（契約維持に関する事業費）の 10％減少
・基礎となる事業費率（契約維持に関する事業費）前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度７：生命保険における保険事故発生率の 5％低下
・基礎となる保険事故発生率（死亡率・罹患率）前提に 0.95 を乗じたものを使用します。なお、

保険事故発生率の変動に対応して料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度８：年金保険における死亡率の 5％低下
・基礎となる死亡率前提に 0.95 を乗じたものを使用します。なお、死亡率の変動に対応して料

率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度９：必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 200％）に変更
・必要資本を日本の法定最低水準であるソルベンシー・マージン比率 200％を維持する水準と

してフリクショナル・コストを再計算します。

○感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇
・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、株式オプションのボラティリティに 1.25 を乗

じたものを使用します。

○感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇
・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、金利スワップションのボラティリティに 1.25

を乗じたものを使用します。

16

各社別の感応度は以下のとおりです。

○太陽生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

2019 年 3 月末 8,562 8,959 ▲397 553

感応度１：金利 50bp 上昇
 471 ▲1,994 2,465 176
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲189 1,277 ▲1,466 ▲139
感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下） ▲781 2,113 ▲2,895 ▲210
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲607 ▲607 － －
感応度５：解約失効率 10％低下
 198 － 198 52
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 240 － 240 17
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 270 － 270 3
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲17 － ▲17 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 10 － 10 0
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 ▲42  － ▲42 －
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲94 － ▲94 ▲10

17

○大同生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

2019 年 3 月末 14,177 11,053 3,124 848

感応度１：金利 50bp 上昇
 2,512 ▲1,915 4,427 221
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲2,320 1,154 ▲3,474 ▲216
感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下） ▲3,136 2,081 ▲5,218 ▲271
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲765 ▲765 － －
感応度５：解約失効率 10％低下
 889 － 889 148
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 305 － 305 26
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 871 － 871 76
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲32 － ▲32 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 147 － 147 3
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 7  － 7 0
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲214 － ▲214 0

18

○Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

2019 年 3 月末 985 1,884 ▲898 1

感応度１：金利 50bp 上昇
 43 ▲529 573 11
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲15 343 ▲359 ▲1
感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下） ▲30 578 ▲608 ▲10
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲0 (注 1)  0 ▲1 －
感応度５：解約失効率 10％低下
 ▲16 － ▲16 ▲0
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 27 － 27 2
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 14 － 14 1
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲13 － ▲13 0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 6 － 6 ▲0
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 0 (注 1)  1 ▲0 －
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲1 － ▲1 ▲0
(注1) 感応度４、感応度１０における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的として保有し

ているプットオプションの時価の上昇によるものです。

19

６．Group MCEV

Group MCEV はグループが行う全ての事業における株主価値を表し、対象事業の MCEV と非

対象事業の会計基準に基づく純資産から構成されます。非対象事業の純資産には、Ｔ＆Ｄアセッ

トマネジメント株式会社（その子会社を含む）、ペット＆ファミリー損害保険株式会社およびＴ＆

Ｄホールディングスの純資産（子会社・関連会社株式を除く）が含まれます。
2019 年 3 月末の Group MCEV は、2018 年 3 月末から 361 億円減少し、2 兆 3,706 億円とな

りました。

（億円）

 2018 年 3 月末 2019 年 3 月末 増減

連結純資産の部合計(注 1) 11,486 11,541 55
負債中の内部留保（税引後）および
一般貸倒引当金（税引後）(注２) 2,770 2,880 110

含み損益（税引後）の加算(注３) 6,321 7,454 1,133

保有契約価値 3,488 1,828 ▲1,659

Group MCEV 24,067 23,706 ▲361

対象事業の MCEV 23,789 23,427 ▲361